Sequitur: *Magister, scimus quia verax es*¹⁰². “Magister dicitur maior in statione, nam *sterròn* graece, *statio* dicitur latine”¹⁰³. Magistrum vocant, ut, “quasi laudatus, mysterium cordis sui simpliciter aperiat, eosque velit habere discipulos”¹⁰⁴. *Quia verax es, et viam Dei in veritate doces*¹⁰⁵. De qua in Psalmo: *Dirige me in veritate tua. Dirige me*, “errores fugientem”¹⁰⁶, in veritate tua, ut recte vivam et pie, sicut veritas exigit, et doce me¹⁰⁷ “ipsam veritatem”¹⁰⁸. *Et non est tibi cura de aliquo*¹⁰⁹. “Eo provocant, ut Deum magis quam Caesarem timeat et non debere solvi tributa dicat, ut inde quasi actor seditionis fiat”¹¹⁰. *Non enim respicis personam hominum*¹¹¹. Unde Habacuc: *Mundi sunt oculi tui, ne videas malum; et respicere ad iniuriam non poteris*¹¹². Persona dicta, quod per se una est. *Dic ergo nobis quid tibi videtur. Licet censem dari Caesari, an non?*¹¹³ De hac quaestione erit satisfactum in sequentibus.

9 - Huic primae clausulae concordat prima particula epistolae: *Imitatores mei estote, fratres*¹¹⁴. “Etsi me praesentem non habetis, mihi similes imitamini”¹¹⁵. Et, hoc est, *observe*, “idest

⁹⁶ GLO. ORD., ibidem

⁹⁷ GLO. INT., ibidem: Herodis, “Qui eo tempore erat Ierosolimis”.

⁹⁸ GLO. ORD., ibidem. Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS, *Enarrationes in Matthaeum*, PL 162,1439: «Erat ergo seditio in populo aliis dicentibus, tributa debere dari pro securitate et quiete, cum Romani pro omnibus militent; Pharisaeis contra nitentibus, non debere populum dare tributum, qui decimas solvit, et caetera quae lex praecipit, nec humanis legibus subiacere». HIER., *Commentaria in Matthaeum*, PL 26,162: «... Erat in populo magna seditio, dicentibus aliis pro securitate et quiete, qua Romani pro omnibus militarent, debere tributa persolvi: Pharisaeis vero, qui sibi applaudebant de iustitia, e contrario dicentibus, non debere populum Dei (qui decimas solveret, et primitiva daret, et caetera quae in Lege scripta sunt, faceret) humanis legibus subacere». Come si vede, la Glossa di Laon riassume un concetto già espresso da Girolamo e ripreso dai Padri e Dottori (Beda, ecc.) anteriori ad Antonio.

⁹⁹ Os 9,11

¹⁰⁰ GLO. INT., ibidem: «Ephraim avolavit quasi avis, “Velociter de loco suo in captivitatem abiit”».

^{101/a} Os 4,19

^{101/b} L'intelletto è un'operazione della ragione, con la cogitatio e la disputatio. Cf. ANTONINO POPPI, *Ratio e Sapientia in S. Antonio*, in «Atti 1981», p. 746.

¹⁰² Mt 22,16

¹⁰³ ISID., *Etym.* X,171, PL 82,385. *Sterrós* è un termine greco con il significato di ‘fermo, consistente’, dalla radice *ster*, “stare saldi”. La parola latina *statio*, da una radice greca, deriva dall’aoristo del verbo *hitemi* ‘porre’.